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R E P U B L I K A E S H Q I P E R I S 
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Tirane, me _._. 202 1 

Lenda: Depozitim projektligji 

Drejtuar: Z. GRAMOZ RU(:I 
KRYET AR I KUVENDIT TE SHQIPERISE 

I nderuar Z.Kryetar, 

Bazuar ne nenin 81 te Kushtetutes se Shqiperise dhe nenit 68 te Rregullores se Kuvendit, Ju 
paraqes projektligjin "DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJJN NR. 97/2016 "PER 
ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONJMIN E PROKURORISE NE REPUBLIKEN E 
SHQIPERISE". 

DEPUTETI PROPOZUES 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. I 2021 

PER 

DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 97/2016 "PER ORGANIZIMIN DHE 

FUNKSIONIMIN E PROKURORISE NE REPUBLIKEN E 

Ne mbeshtetje te neneve 81 dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e nje deputeti, 

KUVENDI 

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

VENDOSI: 

Ne ligjin nr. 97/2016, "Per organizimin dhe funksionimin e Prokurorise ne Republiken e 

Shqiperise" behen keto shtesa dhe ndryshime: 

Neni 1 

Ne nenin 2, pas shkronjes "d", shtohet shkronja "dh" me permbajtjen si me poshte vijon: 

"dh) "Keshilltar ligjor" eshte keshilltari qe ushtron funksionin e tij ne Njesine e Sherbimit 

Ligjor prane Prokurorise se Pergjithshme.". 

Neni 2 

Ne nenin 15, pika 1, pas togfjaleshit "krimit te organizuar" shtohet togjaleshi " 

terrorizm it". 

Neni 3 

Ne nenin 57, pika I, shkronja "a", pas termit "kancelari" shtohet togfjaleshi ", keshilltari 

ligjor". 
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Ne nenin 65, pika 1, togfjaleshi "prokuroret e komanduar, sipas nenit 69 te ketij ligji" 

zevendesohet me togfjaleshin "Njesia e Sherbimit Ligjor". 

Neni5 

Neni 69 ndryshohet me permbajtjen e meposhtme: 

"Neni 69 

Njesia e Sherbimit Ligjor 

1. Prane Prokurorise se Pergjithshme funksionon Njesia e Sherbimit Ligjor. 

2. Ajo ushtron veprimtari keshilluese dhe ndihmese ne procesin vendimmarres te 

Prokurorise se Pergjithshme duke perfshire: 

a) analizimin, studimin e ankimeve dhe dosjeve penale; 

b) pergatitjen e relacioneve per 9eshtjet objekt gjykimi perpara Gjykates se Larte dhe 

Gjykates Kushtetuese; 

c) kryerjen e kerkimeve ligjore; 

9) pergatitjen e projektakteve; 

d) kryerjen e detyrave te tjera per perpunimin e 9eshtjeve qe i ngarkohen nga Prokurori i 

Pergjithshem. 

3. Njesia e Sherbimit Ligjor eshte ne varesi te Prokurorit te Pergjithshem, i cili cakton 

keshilltarin ligjor prane nje prokurori ose drejtorie ne Prokurorine e Pergjithshme, duke marre 

parasysh pervojen profesionale dhe specializimin e tyre, si dhe duke siguruar ngarkese pune te 

barabarte ndermjet tyre. 

4. Njesia e Sherbimit Ligjor perbehet nga keshilltaret ligjore, ne te cilen me shume se 

gjysma e numrit te pergjithshem perbehet nga ndihmesmagjistrate te komanduar, sipas 

procedurave te percaktuara ne ligjin "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Republiken e 

Shqiperise". 

5. Prokuroret e komanduar caktohen nga Keshilli i Larte i Prokurorise ne Prokurorine e 

Pergjithshme, sipas ligjit per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve. Statusi i prokuroreve te 

komanduar percaktohet ne ligjin per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve. 

6. Vleresimi i punes se prokuroreve te komanduar kryhet nga drejtuesi i prokurorise, 

bazuar ne mendimin e dhene nga prokurori prane te cilit eshte komanduar. 

7. Keshilltaret ligjore jomagjistrate emerohen nga Keshilli i Larte i Prokurorise sipas 

rregullave te parashikuara ne kete ligj. Keshilltari ligjor qe vjen nga radhet e juristeve perfiton 

page te barabarte me "pagen bruto fillestare" te prokurorit prane gjykates se shkalles se pare, pa 

perfitimet e tjera financiare, sipas referimeve te ligjit "Per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve 

ne Republiken e Shqiperise". 

9. Keshilltari ligjor jomagjistrat duhet te plotesoje kriteret e meposhtme: 

a) te jete diplomuar ne drejtesi ne nivelin "Master shkencor'', te barasvlershem me te, sipas 

percaktimeve te legjislacionit te arsimit te larte; 

b) pervoje profesionale jo me pak se 5 vjet si nepunes i larte ne sistemin gjyqesor ose te 

prokurorise, ne administraten publike, profesionet e lira ligjore, mesimdhenie ne fakultetet e 

drejtesise, ose ne 9do pozicion tjeter te barasvlershem me to, ne sektorin privat ose organizatat 

nderkombetare; 
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c) njohuri ne jurisprudencen e gjykatave vendase dhe atyre nderkombetare; 

9) njohuri shume te mira te pakten te nje gjuhe te vendeve te Bashkimit Europian; 
d) <;iftesi te shkrimit dhe arsyetimit ligjor; 

dh) te mos kete masa disiplinore ne fuqi ne pozicionet e meparshme; 

10. Keshilltari ligjor dhe ndihmesmagjistrati u nenshtrohen rregullave te papajtueshmerise, 

kufizimeve ne detyre dhe konfliktit te interesave ashtu si magjistrati. 

11. Prokurori i Pergjithshem perfshin ne projektbuxhetin propozimin per numrin e 

keshilltareve ligjore. 

12. Prokurori i Pergjithshem miraton rregulla te detajuara per numrin e keshilltareve 

ligjore dhe funksionimin e Njesise se Sherbimit Ligjor prane Prokurorise se Pergjithshme. 

Neni 6 

Ne nenin 70, pika 1, pas shkronjes "a" shtohet shkronja "all " me kete permbajtje: 

"all ) keshilltari ligjor ne Prokurorine e Pergjithshme;". 

Neni7 

Ne nenin 72, behen keto ndryshime: 

1. Pika 2, pas togfjaleshit "kryen formimin fillestar dhe vazhdues te kancelareve" shtohet 

togfjaleshi "dhe keshilltareve ligjore ne Prokurorine e Pergjithshme" dhe pas togfjaleshit "per nje 

periudhe prej te pakten tre muajsh" shtohet togfjaleshi "dhe per keshilltaret ligjore per nje 

periudhe prej te pakten nente muajsh". 

2. Ne piken 4, pas togfjaleshit "per kancelaret" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltaret 

ligjore". 

Neni8 

Ne nenin 73 behen keto ndryshime: 

1. Ne titullin e dispozites, pas togfjaleshit "per kancelar" shtohet togfjaleshi "dhe 

keshilltare ligjore". 

2. Ne piken 1, pas togfjaleshit "te pakten c;do tre vjet" shtohet togfjaleshi "dhe per 

keshill taret ligj ore". 

3. Ne piken 2, pas togfjaleshit "numrin e vendeve te lira" shtohet togfjaleshi "per 

keshilltaret ligjore per vitin e ardhshem". 

Neni9 

Ne nenin 75, pika 1, pas togfjaleshit "per kancelaret" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltaret 
ligjore". 

Neni 10 

Ne nenin 76, pas pikes 1, shtohet pika 1/1 me permbajtjen si me poshte: 

"1/1. Per pozicionin e keshilltarit ligjor ne Prokurorine e Pergjithshme, kandidatet duhet te 

permbushin kriteret e parashikuara ne nenin 69, te ketij ligji.". 
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Neni 11 

Ne nenin 78, pika 2, pas togfjaleshit "renditjen e kancelareve" shtohet togfjaleshi "dhe 

keshilltare ligjore". 

Neni12 

Ne nenin 79, behen keto ndryshime: 

1. Ne titullin e dispozites, pas togfjaleshit "kancelarit" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltarit 

ligjor". 

2. Ne piken 1, pas fjales "kancelarit" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltarit ligjor". 

3. Ne piken 2, pas togfjaleshit "per kancelar" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltar ligjor" dhe 

pas togfjaleshit "per pozicionin e kancelarit" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltarit ligjor". 

4. Ne piken 3, pas togfjaleshit "per kancelar" shtohet togfjaleshi "dhe per keshilltar ligjor". 

Neni13 

Ne nenin 84, behen keto ndryshime: 

1. Ne piken 3, pas togfjaleshit "per emerimin e kancelareve" shtohet togfjaleshi " 

keshilltareve ligjore jomagjistrate". 

2. Pas pikes 5, shtohet pika 5/1 me permbajtjen si me poshte: 

"511. Keshilltari ligjor kandidat merr nje shperblim te barabarte me 50 per qind te pages 

fillestare si keshilltar ligjor gjate kursit te formimit fillestar.". 

3. Ne piken 6, fjalia e pare, pas fjales "Kancelaret" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltaret 

ligjore" dhe ne fjaline e dyte, pas togfjaleshit "mandati i kancelarit" shtohet togfjaleshi "ose 

keshilltarit ligjor". 

4. Pika 8 shfuqizohet. 

Neni 14 

Ne nenm 86, pika 3, fjalia e trete, pas termit "kancelarit" shtohet togfjaleshi "dhe 

keshill tari t ligj or". 

Neni 15 

Ne nenin 87, pika 2, pas togfjaleshit "per kancelarin" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltarin 

ligjor". 

Neni16 
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Ne nenin 89, behen keto ndryshime: 

1. Ne piken 1, shkronja "a", pas togfjaleshit "pervec; kancelarit" shtohet togfjaleshi "dhe 

keshilltarit ligjor". 

2. Ne piken 1, shkronja "b'', -pas togfjaleshit "per kancelarin" shtohet togfjaleshi "dhe 

keshilltarin ligjor". 

3. Ne piken 2, shkronja "a", pas togfjaleshit "per kancelarin" shtohet togfjaleshi "dhe 

keshilltarin ligjor". 

Neni17 

Ne nenin 100, pika 3, pas togfjaleshit "per kancelarin" shtohet togfjaleshi "dhe keshilltarin 

ligjor". 

Neni 18 

Pas nenit 108, shtohet neni 108/a me kete permbajtje: 

"Neni 108/a 

1. Prokurorite e juridiksionit te pergjithshem kane te drejte te kene akses te drejtperdrejte, 

si subjekte te interesuara, ne sistemet e informacionit apo bazat e te dhenave te administruara nga 

institucionet shteterore, qe permbajne informacionin e nevojshem per hetimin e veprave penale qe 

perfshihen ne juridiksionin e tyre sipas nenit 148 te Kushtetutes. 

2. Niveli i aksesimit per prokurorite e juridiksionit te pergjithshem, per c;do baze te te 

dhenash shteterore, caktohet ne perputhje me legjislacionin ne fuqi qe rregullon bazat e te dhenave 

shteterore, duke garantuar qe, ne c;do rast, ky nivel te jete vetem per permbushjen e nevojes per 

informacion qe kerkohet nga prokurorite e juridiksionit te pergjithshem. Prokuroret mund te 

aksesojne nje baze te dhenash shteterore vetem ne rastet kur informacioni qe ruhet ne ate baze te 

dhenash shteterore eshte i nevojshem per te hetuar nje veper penale. 

3. Aksesi ne sistemet e informacionit apo bazat e te dhenave te administruara nga 

institucionet shteterore, sipas ketij neni, i nenshtrohet rregullave per mbrojtjen e te dhenave 

personale, sipas legjislacionit ne fuqi. Prokurorite e juridiksionit te pergjithshem si dhe 

institucionet shteterore qe administrojne bazat e te dhenave shteterore, marrin masa organizative 

dhe teknike te pershtatshme per te mbrojtur te dhenat personale nga shkaterrime te paligjshme ose 

aksidentale, si dhe nga humbje aksidentale, per te mbrojtur aksesin ose perhapjen nga persona te 

paautorizuar, si dhe nga 9do forme tjeter e paligjshme perpunimi, ne perputhje me legjislacionin 

ne fuqi per mbrojtjen e te dhenave personale. 

4. Parashikimet e bera ne pikat 1 dhe 2 te ketij neni nuk zbatohen per sistemet e 

informacionit apo bazat e te dhenave qe ruajne dhe/ose perpunojne informacion te klasifikuar 

"sekret shteteror". Aksesi i prokurorive te juridiksionit te pergjithshem ne sistemet e informacionit 

apo bazat e te dhenave duhet te jete ne perputhje me legjislacionin ne fuqi per informacionin e 

klasi fikuar sekret shteteror.". 

Neni19 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 
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KR YE TARI 

GRAMOZ RU(:I 
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